35 LXXI. Codd. A 1—10. 12. a) Si quis 1;
optimus 6. b) ita 4. 8. 12; bovis 1. 2. 10;
bovis 3. 5. 9; bos 6. 7. c) tremissis 1; tre-
missos 2; transmissus 3; tremisse 4; tremesses 7;
tremisses 8.

40 §. 2. a) Medianum 1; Medianos 5; bovis
add. 3; M. q. t. v. des. 8. b) tremissis 1;
tremissos 2. 5. 9; tramissus 3; tremesses 7; tre-
misses 8.

E codd. B:
LXXXVI.

dos^a.^{*} solvatur^b, aut cum 24^c totos^d
electos^e aut cum^f 80^g, quales invenire
potuerit^{**}, iuret^h.
5

LXXXVII. De eo, qui gravidae^a mu-
lieri natum interfecerit^b.

Si qua^c mulier gravida^a fuerit, et per factum alterius infans natus^d mortuus fuerit,
aut^e si vivus natus fuerit et octo^{***} dies^t 10
non vivet^f, cui inputatum^g fuerit, 40 solidos
solvat aut cum duodecim mediis^h electis^h
iuret. —

LXXXVIII. De pretio bovis.

1. Optimus^a bos^b 5 tremissos valet. 15

2. Medianus^a 4^{tt} tremissos^b valet.

*⁾ deest 1. 2. 3. 5. 6. 12. 15—18. 20. **⁾ veri-
dicos poterit 18. ***⁾ novem 1. 9. 13.
14. 19. 20. 27. 29. 30; septem 26.
†⁾ noctes 19. ††⁾ III 9. 20

a) sive VIII geldos altera manu add. 17;
novem weregeldos 9. 13. 14. 19; novingeldos 29;
novemgeldis 30. 31. b) solvat 8. 9. 20. 31.
c) XXIII 9. 30. d) tot 2—6. 8. 11. 12. 15. 16. 17.
20. 21. 27. 28. 32. 37; deest 8. 30. e) iuret 25
interfector add. 18. f) deest 18. 32. g) LXXII 13.
h) deest 1.

LXXXVII. Codd. B 1. 1b. 2. 3. 4. 6. 8. 9. 11—21.
25—32. 36. 37. a) gravidam 20. b) interfecit 1;
interficerit 3. 6. 8. 27. c) quam 3. d) deest 1b. 30
e) et 18; aut si v. n. fuerit des. 13. 29. 30.
f) vixerit 26; supervivet 31; postquam nascitur ille
add. 18. g) mortandum reputatum 19. h) medios
electos sive medius electus 1. 2. 4. 6. 11. 12. 16.
20. 21. 27. 28. 32. 85

LXXXVIII. Codd. B 1. 1b. 2. 3. 4. 6. 8. 9. 11—21.
27—32. 37. a) Summus 19. b) vos 20; bovis 19;
qui add. 30.

§. 2. a) Medius 18; autem add. 11. b) trem.
valet des. 30. 31. 40

1) Cfr. *Pactus II*, 30.

138 LEGES ALAMANNORUM. — LEX LXXI. LXXII. LXXIII. LXXIV. (LXXVIII. LXXIX).

E codd. A:
LXXI.

3. Minor^a, quod^b preciatus^c fuerit.
 4. Qui^a de ipsis aliquid^b involaverit,
 sicut lex habet, ita solvat^d.

LXXII. De^a pastore^a porcario^a.

Si quis pastor^b porcarius^c, qui^d habet^e
 in gregem^f 40 porcus^g et^h habetⁱ cano^k
 docto^l et cornu^m et iunioreⁿ, si occisus
 fuerit^o, 40 solidos conponat^p.¹

LXXIII.

Legitimus^a pastor^b ovium, si^c octuaginta
 capita^d in gregem^e habet^f domini sui et
 occisus fuerit, cum^g 40 solidis conponat^h.¹

LXXIV.

1. Si^a alicuius^b seniscalco^c.², si^d servus
 est^e, et dominus eius duodecim vassus^f.⁴

§. 3. a) Minus 1; deest 8; autem bovis add. 3.
 b) quid 2. 12; quidquid 3; qui 4; sicut 7. c) ad-
 20 preciatus 2. 3. 7. 8. 10. 12; adpreciatum 6.

§. 4. a) Quid 7. b) aliquem 2. c) immo-
 laverit 12; immolatus fuerit 3. d) ita 1. 2. 9;
 solvet 12; conponatur 10; solvatur rell.; rubr. seqq. de
 pastores pecorum verbo solvatur coniungit in textu 4.

25 LXXII. Codd. A 1—10. 12. a) des. 3. 4. 5. 8.
 b) pastur 1. c) porcorum 3. 5. 8; porcarum 9. 12.
 d) quod 1. e) habit 1. 10. f) ita 5. 8. 9. 12;
 grege rell.; suo add. 3. g) porcos 2—7. 9.
 h) deest 6. 7. i) habit 1. k) cane 4. 5. 10;
 30 canem 3. 6—9. l) ita 4. 10. 12; ductu 1; ducto 2;
 doctum rell. m) cornu 9. 10. 12; cornum 4. 8.
 n) iuniorem 3. 6—9; iuniorum 4; suo add. 10.
 o) cum add. 3—5. p) conponatur 4. 8. 10.

LXXIII. Codd. A 1—10. 12. Codices, exceptis
 35 1. 2, titulum cum antecedenti coniunctum praebent.
 a) Si quis legitimus pastorem etc. 3; letimus 7.
 b) pastur 1. 8. c) qui 3; deest 8. d) deest 5.
 e) grege 2—8. f) habit 1. g) deest 6. 7.
 h) conponatur 4.

40 LXXIV. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum
 antecedenti coniunctum praebent 3. 4. 6—10. 12.
 a) Si — conponat des. 1. 2. b) quis alicuius 8;
 aliquis eius 9. c) seniscalcus 3. 4. 7; sini-
 scalecus 5; seniscalvus 6; siniscalcu 8; siniscalcho 9;
 45 seniscalcum 10. d) etsi 3. e) vassos 3. 5. 6. 12.

E codd. B:
LXXVIII.

3. Minor^a, sicut adpretatus^b fuerit.
 4. Qui^a de ipsis^b aliquem^c involaverit,
 sicut^d lex^e habet, ita conponat^f.¹

LXXIX. De^a eo, qui pastores vel arti-
 fices^b occiderit.

1. Si^c pastor^d porcorum^e, qui^f habet
 in^g grege^h 40 porcos et habet canem doctumⁱ
 et cornu et iuniorem^k, si^l occisus fuerit, 10
 40 solidis conponatur^m.

2. Legitimus pastor ovium, si 80 capita
 in grege habet domini^a sui^a et occisus fuerit,
 cum 40 solidis conponatur^b.

3. Si alicuius^{**} siniscalcus^a, qui servus¹⁵
 est, et dominus^b eius^b duodecim vassos^c
 *) aut cum nominatis electis duodecim iuret
 add. 18. **) qui dispensator est add. 9.

§. 3. a) deest 1. b) et pretiatus 1b. 3. 4.
 6. 8. 9. 11. 12. 16. 32; pretiatus 1.

§. 4. a) Quod 4; Si quis 18. b) illis 20.
 c) aliquis 20; aliquid 19. d) secundum quod 18.
 e) deest 1. f) solvatur 19.

LXXIX. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.
 25—32. 36. 37. a) De pastore porcario rubr. 19. 25
 b) artifices 27; vel artifices des. 30. c) Si quis
 8. 19. 24. d) pastorum 20. e) porcarius 19. 24;
 pecorum 32. f) deest 1. g) deest 18. 20.
 h) deest 18. i) deest 30. k) discipulum 30.
 l) deest 1. 2. 3. 6. 9. 12—16. 18. 30. m) conponat 30
 9. 27. 31.

§. 2. a) deest 30. b) conponat 1. 9. 31.

§. 3. a) seniscalcus 4. 16. 19. 31; siniscal-
 chus 30; siniscalches 9; siniscacus 14; sinischaleus 18;
 deest 1. b) domini sui 2. c) bassos 16;
 bassus 36; fassus 19.

1) Cfr. LXVII, 3. 2) 'Altknecht' cfr. Graff VI, 483; Schade l. c. p. 766, v. 'siniscall'.
 3) Ex verbis: si servus est; apparet, seniscalcum non semper servum fuisse. Cfr. H. Brunner,
 'D. RG.' I, 235. 4) De vassis cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 222; H. Brunner, 'D. RG.'
 I, 234. 235.

E codd. A:
LXXIV.

- infra domum^a habet, occiderit^b, 40 solidos conponat^c.
- 5 2. Si^a mariscalco^{b. 1} alicuius^c, qui^d super^e 12 caballos^f est^g, occiderit^h, 40ⁱ solidos^j conponat^k.
3. Si^a cocus^b, qui iuniorem habet^c, occidatur^d, 40 solidos conponat^e.
- 10 4. Si^a pistor^b, similiter^c.
5. Faber^a, aurifex^b aut spatarius^c, qui publice^d probati sunt^{e. 2}, occiduntur^f, 40^g solidos^g conponant^{h. 3}.

LXXV.

- 15 1. Si quis cum^a alicuius^b ancilla

E codd. B:
LXXIX.

- infra domum habet^a, occisus fuerit^b, 40 solidis conponatur^c.
4. Si mariscalcus^a, qui super duodecim^b caballos est^b, occiditur, 40 solidis conponatur^c.
5. Si coquus^a, qui iuniorem habet^b, occiditur, 40 solidis conponatur^c.
6. Si^a pistor^b, similiter.¹⁰
7. Faber^a, aurifex^b aut spatarius^c, qui publice probati sunt, si occiduntur^d, 40^e solidis conponantur^f.

LXXX. De eo^a, qui cum ancilla vestiaria^b et^c genitiaria^d concu-¹⁵ buerit^e.

1. Si quis^f cum alicuius ancilla vestia-

*) LX 19.

- a) domo 3; domus 4. b) ita 12; occiditur 6. 7; deest 8. 9; si occisus fuerit cum 3. 4; si hoc occidit 5; et occisus fuerit 10. c) conponatur 4. 10.
 §. 2. a) Si quis 3. b) marahsealeum 3;
 20 marescaleus 4; mariscalcus 6. 7; mariscaleu 3; marischalco 9; marescalcum 10. c) alicuiusque 4. 12; cuiusque 8; ad cuiusque 9; deest 6. 10. d) queque 4; quinq 5. e) supra 2. f) caballus 1. 4. 8. 9. 10. g) deest 4. 5. 8. 9. 12; habet potestatem
 25 si eum 3. h) et occisus fuerit 10; occiditur 6. 7; cum add. 3. i) similiter 10. k) conponatur 4. 6. 7.
- §. 3. a) quis add. 3. b) cogus 9; quoquis 4. 5; quoquis 10. c) habit 1. 10; si add. 3. 4. d) occidetur 1; occiditur 2. 6. 7; occisus fuerit 3;
 30 cum add. 3. 4. e) conponatur 4. 6. 7. 9. 10; deest 2.

- §. 4. a) *novus titulus incipit* 12; Similiter pistorem qui eum occiderit cum 40 solidis conponat pro Si p. sim. 3. b) pistorem 1; pister 9. 35 c) conponat add. 6. 7; cum xi. add. 12.
- §. 5. a) faberum 1; Si quis faber 3; Si faber 6. 7. b) arifex 4; artifex 5; aorefex 10. c) spatario 1; spatarium 2. d) puplici 1; per publice 10. e) si eum add. 3; si add. 4. f) occidit 1; aliquis occiderit 2; occidatur 3. 12; occiditur 4; occisus fuerit 6. 7; deest 10. g) similiter 6. 10. h) conponatur 3. 10; conponantur 4. 7.

LXXV. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum antecedenti coniunctum praebent 6. 7. 12. a) deest 45 1. 2. 4. 8; eum 9. b) alicui 1; deest 3.

- a) si add. 8. 27. 29. 31. b) fuisset 1.
 20 c) conponat 2. 3. 9. 18.

- §. 4. a) maricalcus 8; marescaleus 1; marachscaleus 13. 14; marsecaleus 18; mariscaleo 19. 20; alicuius add. 19. b) si add. 27. c) similiter faber, aurifex — conponantur (§§. 5. 6) *hoc loco praebet* 15.

- §. 5. a) cocus 9. 11. 13. 15. 18. 29. 30. 31; coecus 8. 14. 28; cuceus 4; Si coquus — conponatur des. 1. 2. 3. 6. 12. 20. 21. b) deest 18; aut pistor add. 30. c) solvatur 8; deest 19.

- §. 6. a) deest 9; si p. similiter des. 30. 30 b) pistorem 15; pastor 6. 16. 19. 25. 26. 37.

- §. 7. a) Si faber 1. 8. 11; Si faber — conponantur *hoc loco* des. 15; cfr. supra §. 4, n. c. b) artifex 5. 16. 18. 27. c) ispatrius 3; spatarius 1. 16. d) occidatur 3. e) conponat 1. 3. 9; 35 conponatur 12.

- LXXX. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21. 24—32. 37. a) de eo des. 4. b) vesteraria 20. c) vel 18. d) cenitaria 1. 4; geneceria 11; gentaria 21; ienitaria 19; et genitiaria des. 30. 40 e) concumberit 20. f) autem add. 9. 13. 14.

1) 'Pferdeknecht'. Cfr. Grimm, 'WB.' VI, v. 'Marschall'. 2) Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 271. 272. 3) Cfr. Pactus III, 27. 28.

E codd. A:

LXXV.

vestiaria^a concupuerit^b contra voluntatem^c
eius^d, cum^e 6 solidis conponat^f.

6. 2. Et si^a alia^c pulicula^d de genitio^e.²
priore^f concubuerit aliquis cum ea^h contra
voluntatem eiusⁱ, cum^k sex<sup>* solidis^j con-
ponatⁱ.</sup>

3. Si quis^a de^b illas^c alias^d de^e genitio
10 contra voluntatem eius^f concubuerit, cum^h
3 solidis conponatⁱ.

LXXVI.

1. Si quis aliquem^a foco^b in nocte^c
miserit^d, ut^e domus^f incendat seu^g et^h
15 sala suaⁱ, et inventus et^k probatus fuerit,
omnia^l, quid^m ibidem arsitⁿ, similem^o
restituat et super^p haec^q 40 solidos con-
ponat^q.

*) solido 2. 10; iii solidis 6.

E codd. B:

LXXX.

ria^a concubuerit^b contra voluntatem eius,
cum^c 6* solidis conponat.

2. Et si^a cum puella^b de genitio^c.²
priore^d concubuerit aliquis^e contra volun-
tatem eius, cum 6 solidis conponat.

3. Si quis cum aliqua^a ex^b illis^c aliis^d
de genitio^e contra voluntatem eius^f con-
cubuerit, cum 3 solidis conponatur^g.¹⁰

LXXXI. De^a eo, qui incendium super
alium in^b nocte^c miserit.

1. Si quis super^d aliquem^e focum in
nocte^f miserit, ut domum eius incendat seu^g
salam^h suam, et inventus et probatus fuerit,
omneⁱ, quod^k ibidem arsit^l, simile^m restituat
et super haec 40*** solidos conponat.

*) v 30. **) id est 'genczze'² add. 9; l. texti-
num; l. camnatam glossa 30. *** LX 19.

20 a) ancillam vestiariam 2; a. hostiaria 12;
a. vestigaria 3. b) concubuerit 2. 3. 6. 7; con-
cupierit 12; concupuerunt 4. c) voluntate 8. 9.
d) deest 8. e) deest 7. 12.

§. 2. a) deest 6. b) deest 1. 2. 4. 10;
25 sin 5. c) cum 6. 7. d) pulicula 1. 10; poli-
cula 2; publicula 5; pulicula 8; puella 6. 7. e) ge-
necio 2. f) priorem 2; priora 4. g) concu-
buerit 2. 3. 6. 7; concupierit 4. 12. h) eam 1;
cum ea des. 6. 7. i) concubuerit add. 6. k) deest
30 6. 7. 12.

§. 3. a) deest 3. b) cum 6. 7; deest 1.
c) illis 6. 7. 9. 12. d) aliis 6. 7. e) in 4;
deest 12. f) deest 9. 12. g) concubuerit
2. 3. 6. 7. 10; concupierit 4. 12. h) deest 6. 7.
35 i) solvat 12; conponatur 7.

LXXVI. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum
antecedenti coniunctum praebent 6. 7. a) aliquis 1. 8;
alium 3. b) fogo 1; focum 3; vogu 9. c) nocen-
tem 5. 10; noctem 8. 12; nocto 4. d) supra-
40 mittit 3. e) in 1; et 3. f) domum 6—9. 12;
eius add. 3. 5. 9. 12. g) aut 3; deest 8.
h) ut 1. 2; vel 8; deest 3. 5. i) suam 6. 7;
deest 8. k) aut 3; deest 1. l) omne 6.
m) ita 1. 9. 10; quod 2; qui 12; quicquid rel.
45 n) arsa fuerit 1; arserit 3. 4. 8; arserunt 6. 7.
o) similiter 1. 2. 4; simile 6. p) insuper 9.
q) deest 2.

a) vestiria 14; vesteraria 20; et genitiaria 20
add. 19. b) cucunberit 20. c) deest 3.

§. 2. a) deest 11. b) alia puligna 19.
c) nenitio 1; genitia 5. 26. d) deest 2. 12. 15.
e) cum ea add. 2. 13. 14. 19; cum eam add. 1.

§. 3. a) alia qua 20; aliqua ex des. 8; cum 25
aliqua des. 19. b) et 1. 2. 3. 6; de 16. 19.
c) deest 16. d) alias 1. 19; alio 16; deest 9. 37;
de deest 16. e) negotio 2. f) eorum 8; deest
1b. 2. 3. 6. 11. 12. 15. 20. 28. 32. 37. g) conponat
1. 3. 8. 9. 18. 19. 27. 30. 31; deest 14.
30

LXXXI. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.
24—32. 36. 37. a) De eo des. 27. b) deest 30.
c) noctem 8; nocentem 21. d) per 6; aliquem
super 12. e) alium 27. f) noctem 6. g) deest 14;
et 13; seo 20; et add. 1. 2. 3. 5. 6. 8. 12. 15. 18. 35
19. 24. h) scalam 5. 18. 30. i) omnia 19. 27;
omnem 1b. 11. 20. k) quidquid 20; quae 19.
l) arserit 9; cum add. 31. m) similem 2; simi-
liter 20. 27.

1) Cfr. *Pactus III*, 24.

2) 'Frauengemach'. Cfr. *Schade I. c. p. 300*; v. 'genez'. 40

E codd. A:
LXXVI.

2. Si enim^a domus^b infra curte^c incenderit aut^d scuria^e aut^f granica^g vel^h cellariaⁱ, omnia similiter^j restituat et cum^k 12 solidis conponat^l.

LXXVII.

1. Si quis stuba^a, ovilem^b, porcaritia^c domum^d aliquis concremaverit^e, unicuique^f cum^g 3^h solidis conponatⁱ et similem^j restituat^k.

2. Servi^a domum^b si incenderit^c, cum 12 solidis conponat^d et similem^e restituat^f.

3. Scura^a servi si incenderit^b, cum^c 6^{**} solidis conponat et^d similem^e restituat^f.

E codd. B:
LXXXI.

2. Si enim^a domum infra curtem^b incenderit aut scuriam^c aut graniam^d vel^e cellaria^f, omnia^g similia^g restituat et cum^h 12 solidis conponat.

3. Si quis stubam^a***, ovile^b***, porcaritiam^c domum^d*** alicuius^e concremaverit^f, unamquamque^g cum 3^h solidis conponat et similemⁱ restituat.

4. Servi^a domum si incenderit, cum 12 solidis conponat et similem^b ei^c restituat.

5. Scura^a vel graneam^b servi si^c incenderit^d, cum^e 6 solidis conponat et similem^f restituat.

*) XII 4. 6. 7. **) V 6. 7.

*) *Glossa*: I. horreum 30. **) *Glossa*: stabulum ovium 30. ***) *Glossa*: stabulum pororum 30. †) XII 8. 19. 27. 29. 30; VI 12. 16. 36.

§. 2. a) *deest* 1. 2. 4. 10. b) domo 1;
domum 6. 7. c) curtem 5. 6. 7. d) *deest* 9.
e) scura 1; scuriam 6. 7; *deest* 8. 9. f) *deest* 8.
g) cranica 5; granicam 6. 7. h) celaria 1. 10;
cellario 12. i) simel 1; similem 3; similia 6. 7. 8;
simile 12; *deest* 9. k) *deest* 6.

LXXVII. *Codd. A* 1—10. 12. *Codices, exceptis*
1. 2, *hunc titulum cum antecedenti coniunctum praec-*
25 *bent.* a) stuppa 4; stupa 5; staba 6; stabula 7;
stubam 3. 8; tuba 12; aut add. 3. b) ovile
6. 7. 10; vel add. 6. 7. c) porcaria 1. 4. 5;
porcaritiam 3—6. 7; vel add. 3. d) domus 3.
e) cooremaverit 1; congreguerat 5; congregave-
30 rent 7; congregmaverit 10. f) unamquamque 6. 7;
deest 5; domo add. 3; domos incenderit add. 2; domo
si incenderit add. 4; domum si incenderit add. 6. 7.
g) cum — restituat. Servi des. 1. 5; cum — similem
restituat (§. 3) des. 2; cum *deest* 3. 6. 7. h) *deest* 3.
i) similiter 10. k) et s. r. des. 3.

§. 2. a) Servi — restituat des. 5. b) domo
1. 12. c) incenderint 6. 10. d) *deest* 10.
e) similiter 4. f) restituant 6.

§. 3. a) Si quis scuriam servi 3; Granicas
40 (granica) servi si 4. 8. 9; Si scuriam vel granicam
servi 6; Scuriam vel granicam servi si 7; Si esuria
servus 10. b) incenderint 4. c) *deest* 6. 7;
cum — spicaria servi incenderit (§. 4) des. 1.
d) et s. r. des. 3. e) ei add. 8; similiter 4.
f) restituant 6; conponat 10.

§. 2. a) autem 18; *deest* 19. b) curte 20. 20
c) granicam 8. 19. 24; granario 1; granicam
9. 13. 14; grania 20; granarium 31 et e corr. 29.
d) aut 27. e) celaria 3. 19; cellarum 31 et e
corr. 29. f) omnibus 30. g) similiter 19. 20. 27;
simile 30.

§. 3. a) stupam 4. 9. 13. 14. 25. 29. 30;
stuba 5; scabam 20; stuppam 24; tubam 19. 26;
vel add. 29. 30. 31. b) ovile 9. 19; obilem 20;
vel add. 9. 14. 27. 29. 30. 31. c) porcarium 1;
porcariam 17. 36. d) *deest* 8. 30. 36. e) ali-
quis 1—4. 8. 11. 13. 14. 32; *deest* 9. 30. 31; ali-
quam 18; aliquid 20. f) incenderit 18. g) unum-
quemque 1. 30; unamquemque 11; unumquodque 18;
unaquamque 20; domum si incenderit add. 19. 27.
29. 30. h) ei add. 2. 6. 8. 9. 13. 14. 19. 29; 35
simile 18.

§. 4. a) Servi — restituat des. 2. 3. 6. 12.
19. 30. b) simile 20. c) *deest* 4. 9. 18.
20. 28.

§. 5. a) Si scuriam 15 et e corr. 9; Scuriam 40
— restituat des. 8. 19, sed in 8 altera manu in
marg. add. b) granicam 9. 13. 14; granarium 31.
c) *deest* 15. 20. d) incenderint 4. e) *deest* 18.
f) simile 31.

1) Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 940 sqq.

E codd. A:

LXXVII.

4. Si^a enim^b spicaria^c servi^d incen-
derit^e, cum 3^f solidis conponat^g, et si^f
s domino^g, cum^g 6, et^h similemⁱ restituat^k.

LXXVIII. De canibus^a siusibus^b.¹

1. De^c primo^d cursale^e, qui primus^f
currit^g, qui^h eum^h involaveritⁱ, 6 solidos
conponat.

10 2. Qui secundum^a, solidos^b 3^{**} con-
ponat^c.

3. Illo^a doctore^b, qui hominem^c ducit^d,
quod^e laithunt^f dicunt, furaverit^g, cum^h
12 solidos conponat.

15 4. Bonus^a canis porcaritius^b, ursaritius^c,

^{*) vi 5. **) vi 3.}

E codd. B:

LXXXI.

6. Si enim^a spicarium^b.^{*} servi incen-
derit^c, cum^d 3^e solidis conponat, et^f si^g
domino^h, cumⁱ 6 solidis, et similem^k restituat.^s

LXXXII. De canibus seusibus^a vel
aliis^b furatis aut^c occisis.

1. Si quis canem seusium^d.^{**}, primum
cursalem^e, qui primus^f currit^g, involaverit,
solidos 6 conponat.

10 2. Qui secundum^a, cum^b solidis 3 con-
ponat.

3. Qui^a illum ductorem, qui hominem
sequentem^b ducit^c, quod^d laithunt^e dicunt^f,
furaverit, 12 solidos conponat.

15 4. Bonum^a canem^b porcaritium^c.^{***},

<sup>*) Glossa: 1. 'spichere' 30. **) id est
'suise' add. 9; glossa: 'heschhunt'² 30.
*** Glossa: qui capit porcos silvestres 30.</sup>

§. 4. a) Si spicario servi 2. b) quis add. 3;
deest 2. 4. c) spicarium s. 3; spicario servum 4;
piscaria s. 6; spicarium s. 7. d) incenderint 10.
20 e) reliqua usque ad tit. LXXXIV. des. 12. f) deest
1. 2. 4. 5. g) dominicum 6. 7. h) deest 4.
i) simile 5; similiter 4. k) quae infra in titulo
XCIV. proponuntur, hoc loco quasi partes huius
tituli adiunctas praebet 3.

25 LXXVIII. Codd. A 1—10. a) canis 2. 3. 10;
canem 9; Si quis cursale seusiu pro De — De 8;
Si quis canem seusium primum cursalem pro De —
cursale 6. b) de usibus 2; seuussibus 3; seusis 7;
seusibus 5. 10; seusi 9. c) Ad 10. d) pri-
30 maria 2; primalio 4; primario 3. 5. 6. 7. 9; deest 8.
e) deest 8. f) primis 4; prius 5. g) deest 3.
h) des. 8. i) cum add. 3.

§. 2. a) secundo 2—5. 7. 10; currit add. 3;
cum add. 1. 3. 4. 5. b) deest 6. 7. c) deest
25 2. 5. 6. 7; solidos 3 c. des. 9.

§. 3. a) Illum 3. 6. 7. b) ductore 2. 4. 10;
doctorem 3. 9; ductorem 6. 7. c) sequenter
add. 2. 3; sequentem add. 4; homine sequente 10;
sequitur add. 5—9. d) deest 6. 7; ducet 4.
40 e) quem 3. 6. 7; qui 4. f) laytiaunt 1; Ala-
manni leidihunt 3; leidihunc 4; leitihunt 6; leitiunt 7;
latidiunt sive laudiunt 5; laidi 10; dicunt deest 1. 8;
que eum add. 3. g) fur 6. h) deest 3. 6—9.

§. 4. a) Bonus 1. 5. b) porcarius 2. 4. 9. 10;
45 vel add. 3. c) deest 1. 6; qui add. 5.

§. 6. a) deest 9. 18. 19. b) spicarium 20
8. 16. 24; spicaria 5. c) incenderint 4. d) deest
15. 18. 20. e) XIII 37. f) deest 9. g) deest
16. 19. h) domini 8. 9. 18. 28. 31; domo 3;
dominico 1b. i) deest 16. 18. k) simile 31.

LXXXII. Codd. B 1. 1b. 2. 3. 4. 6. 8. 9. 11—21. 25
24. 27—32. 36. 37. a) seucibus 20. b) deest 30.
c) vel 1. 1b. 8; aut o. des. 18. d) De canibus
sensibus pro Si — seusium 19; suum 1; seucium 20;
seusum 24. e) cursorem, id est qui 30; cursarem
corr. 31; de primario cursale pro p. c. 19. f) prius 30
8. 20. g) qui eum add. 19.

§. 2. a) canem add. 18. b) deest 1. 2. 16.
18. 19. 30.

§. 3. a) deest 19. b) sequenti 2; sequi-
tetur 18; qui h. s. dicit des. 4. c) deest 18. 35
d) quem 1. 2. 4. 9. 13. 14. 16. 18. 19. 21. 24. 30.
e) laidunt 1; laicihunt 3; leiteund corr. leitechund 8;
laitechund 9; laithunt 12; laithunc 16. 17; lati-
num 18; laeitihunt 19. 30; laidihunt 36; laidibunt 26.
f) dicimus 30.

40 §. 4. a) Bonus 8. 19. 24. b) canes 8;
canis 24; qui add. 18. c) porcarium 1. 12. 18. 20;
porcarius 19. 24.

1) Cfr. Müllenhoff apud Waitz, 'D. alte Recht d. sal. Franken' p. 293; Diez, 'Etym. WB.' I, v. 'segugio', et infra n. 2. 2) 'Hetzhund'; cfr. Graff IV, 977; Grimm, 'WB.' VI, 2, v. 'Hetzhund'. 45

E codd. A:
LXXVIII.

vel qui^a vaccam^b aut^c taurum^d prendit^e, si^f occiderit^g aliquis^h, cumⁱ 3 solidis conponat;
5 vel^k si^l veltrives^m, leborariusⁿ probatus^o eum^p occiderit, cum^q 3^r solidis^s conponat.

5. Si quis canem^a pastoralem^b, qui lupum^c mordit^d et pecus^e ex ore eius discutit^f et ad^g clamorem^h ad aliam velⁱ 10 tertiam villam^k currit^l, et^m eum aliquis occiderit, cumⁿ 3 solidis conponat.

6. Si quis^a canem, qui curte^b defendit alicuius^c, occiderit^d, cum^e uno^f solidi conponat. Et si^g ipse canis cum per vestimentum^h 15 adprachenderitⁱ, et^k cum^l quasi nolens^m percusserit, et mortuusⁿ fuerit^o, iuret, ut^p per invidiam^r non fecisset, nisi ad^q defen-

^{*)} vi 5. ^{**) tres} 4. 6. 7.

E codd. B:
LXXXII.

ursaritium^a.^{*} vel qui^b vaccam et^c taurum prendit, si^d occiderit aliquis, cum^e 3 solidis conponat. Si^f veltrum^g.^{**} leporalem^h probatumⁱ aliquis^j occiderit, cum^k 3 solidis conponat.

5. Si quis^a canem^b pastoralem^c, qui lupum mordit^d.^{***} et pecus ex^e ore^f eius tollit^g et ad^h clamoremⁱ ad aliam vel ad^j 10 tertiam villam currit^k, occiderit^l, cum 3^m solidis conponat.

6. Si^a canem, qui^b curtem defendit, aliquis occiderit, cum^c solidi^d conponat. Et si^e ipse canis cum^f per vestimentum^g 15 adprehendit^h, et eum quasi nolensⁱ percusserit^k, et^l mortuus fuerit, iuret^m, ut per invidiam non fecisset, nisi se ad defenden-

^{*)} Glossa: qui capit ursos 30. ^{**) velrem,}

id est ‘unth’ 9; ‘uuindum’ 18; glossa: 20
‘uuint’ 30. ^{***)} ‘bizit’ add. 9.

a) ita 8; deest rell. b) vacha 1; vacca 2. 4. 5.
20 9. 10. c) et 2. 4—7. 9. 10; vel 8. d) tauro

1. 2. 4. 6. 10. e) prindit 1. 2. 3. f) illum
add. 2; quis alterius add. 8. g) cum add. 3.

h) deest 8. i) deest 3. 6. k) deest 3; verba
vel — conponat des. 2. l) si quis 3; deest

25 4. 9. m) veltris 4. 5. 9; veltrix 3. 10; veltre 6;
veltrem 7. n) leporalis 3. 10; leboralis 5; deest

6. 7. 9. o) probatum 6. 7; qui add. 3; quis
add. 5. p) deest 6. 7. q) deest 3. 6. 7.

r) eum add. 10.

30 §. 5. a) canum 10. b) pastura . . em 1;
pasturalem 10. c) lupa 4. d) mordet 4.

e) pecum 8. f) ita 1; executit 2. 3. 10; exducit 4;
tulit 6. 7. 9; extollit 5; tollit 8. g) ad deest 1. 2.

4—6. 10. h) clamore 4. 6. i) ad add. 6—9.
k) villa 5. l) eucurrit 3. m) si add. 3; et

eum aliquis des. 8. n) deest 6.

§. 6. a) deest 1. 2. 4—7; enim add. 3.
b) curtem 3. 5—9. c) aliquis 1; deest 3;

d) occiderunt 6. e) deest 6—9. f) deest
40 2. 5. 10. g) se 10; deest 2. 4. 9; autem add. 5.

h) canus 1; canes 4. i) adprehendit 6; adpre-
henderat eum 4; aliquem. Et si eum add. 3.

k) des. 1. 4. l) volens 9; volensque add. 3.
m) mortuos 1. 4. n) fuerit tunc iurare debet, ut

45 non per invidiam hoc fecisset, set semetipsum de-
fendere voluisse. Tunc donet etc. 3. o) quod
4. 6. 7. 10. p) invidia 1. 2. q) se 1—3; se
ad 4—7.

1) Cfr. Diez, ‘Etym. WB.’ I, v. ‘veltro’.

a) ursarium 1b. 18; ursarius 19. b) deest 19.
c) aut 20. d) deest 18. e) vel si 19. f) vel-

trem 1. 8. 17. 18. 27. 30. 31 et e corr. 6; veltre-
vum 24; veltris 19. g) leporalis 19; leporarium 20. 25

h) probatus 19. i) eum 19.

§. 5. a) eum 18; deest 20. b) autem 4.

c) pastorem 14. d) mordet 16. 19. e) des. 27.

f) tulit 9; executit 19. g) a clamore 8. 13. 14;
ad deest 20. h) deest 1. 9. 19. i) eucurrit 6; 30

et eum aliquis add. 8. 19; et si eum add. 27.
k) deest 19. l) xii 18.

§. 6. a) Si — sol. comp. des. 21. b) in
add. 14. c) uno add. 1. 4. 13. 14. 20. 32; soli-

dum unum 31. d) iii solidis 8. 18. e) deest 4. 35

f) dum 15; si 18. g) vestimenta 1b; eum add. 18.
h) adprehenderit 19; prendit 20. i) volens quasi 4.

k) percussus 18; occiderit 31. l) deest 18; et
mortuus fuerit des. 21. m) deest 20; cum v nomi-
natis add. 18.

40

144 LEGES ALAMANNORUM. — LEX LXXVIII. LXXIX. LXXX. (LXXXII. LXXXIII).

E codd. A:

LXXVIII.

dendum^a, donet^b alio^c catello^d, qui^e iugo^f
transpassare possit^g.

5

LXXIX.

Si quis^a aliquam^b clausuram in aquam^c
fecerit, et ipsa^d aqua^e inflaverit, et in^f hoc
aliquis^g pecus alicuius^h negaveritⁱ vel fa-
mulus^k vel^l infans, quidquid ibi^m negavitⁿ,
10 similem restituat^p, unicuique^q secundum
legem suam^r conponat^s.

LXXX.

Si quis molinum^a aut qualemcumque^b
clausuram^c in aquam^d facere^e voluerit, sic
15 faciat^f ut neminem^g noceat^h. Siⁱ autem^k

a) defedendum 1; tunc add. 3; et add. 7.
b) donit 1; donec 5. c) alium 3. 5—9. d) ca-
dello 1; catellum 3. 5—9. e) quod 7. f) iugo
1. 2. 10; iugum 3. 6. 7; iugo novo 4; iuco 5.
20 g) potest 4.

LXXIX. *Codd. A* 1—10. a) mulinum add. 3.
b) aliam 8. c) aqua 1. 6. 7. d) ipsam 2. 3. 4. 10.
e) quam 1; aquam 2. 3. 4. 10. f) deest 1. 2. 6.
g) aliquod 7. 8; deest 3; aquis 4; aliquos 5; ibi
25 pro hoc aliquis 6. h) deest 8. i) mortuum fuerit 8;
necaverit 3. k) famulos 8. 10. l) seu 8; aut 3.
m) vel add. 3. n) ibidem 8. 10; deest 1. o) nega-
verit 2. 4—7. 9. 10; necaverit 3; negatum fuerit 8.
p) restituatur 1. q) et uniuseuiusque 3. r) deest
30 1. 3; legem deest 10. s) cumponat 1; deest 6. 7.

LXXX. *Codd. A* 1—10. Titulum cum ante-
cedenti coniunctum praebent 3. 4. 10. a) mulinum
3. 5. 6. 8—10. b) qualemcumque 2. 3. 6. 7. 9. 10.
c) clausura 1. 10. d) aqua 1. 6. 7. 10.
e) fecerit 10. f) fiat 10. g) nemine non 10;
nemini 2. 3; in eam add. 4. h) nociat 1. i) Si
— non noceat des. 1. k) quis 4.

E codd. B:

LXXXII.

dum, et donet alium catellum, qui iugum
transpassare^{a. *} possit^{b. **}.

LXXXIII. De^a eo, qui aliquam^b clau-
suram in aqua fecerit et ibi^c ali-
quid negaverit^d.

1. Si^e quis aliquam^f clausuram in
aqua^g fecerit, et^h ipsaⁱ aqua^k inflaverit et
ibi^l alicuius pecus necaverit^m velⁿ famulus 10
vel infans, quidquid^o ibi negaverit, simile^p
restituat, unumquodque^q secundum legem
suam^r conponat.

2. Si quis mulinum^a aut qualemcum-
que^b clausuram in aqua facere voluerit, sic 15
faciat, ut nemini^c noceat. Si autem nocuerit,

*) id est ‘uberscriten’ 9. **) Quod si eum
nocte, omnibus dormientibus, dum atrium
latrando custodiunt, extra umbram sepiis
occiderit: domino canis praecente et iudice 20
ducis, teneat eum per caudam et de omni
genere frugum circumfundat¹ et sic solus
iuret: ‘Quia solvi eum per caput meum’;
iudici vero III solidos conponat et securus
est add. 18. 25

a) transportare 4; transpassare 21. b) potest 17.

LXXXIII. *Codd. B* 1. 1b. 2. 3. 4. 6. 8—21.
27—32. 36. 37. a) De eo des. 4; deest rubr. 19.
b) aliquem 20. c) ubi 32. d) anegaverit 1. 16;
necaverit 18. 27. 30. 31. e) hanc paragraphum 30
post §. 2 praebent plerique codd. B; Si aliquam 9.
f) aliquem 32. g) aquam 1b. 2. 3. 4. 6. 11. 12. 15.
21. 32. h) verba et i. a. i. des. 19. i) ipse 32.
k) inde add. 9. l) in hoc 19; aliquis add. 19;
et ibi des. 1b. m) anegaverit 16; negaverit 2. 3. 35
10. 11. 16. 17. 21. 27. 30. 31. n) vel f. vel infans
des. 30. o) quaecumque 18. p) similem 8. 9. 14.
19. 20. q) unicuique 19; unumquoque 20; unum-
quodque quod est 30; et supra lineam add. 29.
r) deest 12. 19. 21. 40

§. 2. a) molendinum 8. 9. 13. 14; l. mo-
lendinum glossa 30. b) qualemcumque 3. 20.
c) neminem 8; nemine 20.

1) Cfr. ad hanc legem J. Grimm, ‘RA.’ p. 668—670.

E codd. A:
LXXX.

nocuerit, rumpatur^a usque^b dum^c non noceat. Si^d ambas ripas^e suas^f sunt^g, licentiam^h habeat; si autem unaⁱ alterius^k est^h, aut^l roget^l, aut^m conparetⁿ.

LXXXI.

Si quis^a contentio orta fuerit inter duas^b genealogias^{c. 1} de termino^d terrae^e eorum, unus dicit^f: ‘Hic^g est^h noster terminus’ⁱ, alius^k revadit^l in alium^m locum^m et dicit: ‘Hic estⁿ noster terminus’, ibi^o de^p praesente^q sit comis^{r. *} de plebe^s illa^t, ponat^{**} signum, ubi isti^u voluerint^v, et^w ubi alii^x voluerint^y terminos^z, et^z girent^{a. 3} ipsam^b contentionem^c. Postquam girata fuerit, veniant^d in medium et de^e praesenti^f comite^g tollant de ipsa terra, quod Alamanni^h ‘corfo’ⁱ dicunt, et rama^k de ipsis arboribus

20 *) homo 8. 9. **) in medio add. 1.

E codd. B:
LXXXIII.

rumpatur^a usque^b dum non^c noceat. Si ambae^d ripae^e sua^f sunt^g, licentiam^h habeat; si autem una alteriusⁱ, aut roget^k, aut conparet.

LXXXIV. De his^a, qui de terra sua inter se contendunt^b.

Si qua^c contentio orta fuerit inter duas^d genealogias^e de termino terrae eorum, et^f unus dicit: ‘Hic^g est noster terminus’^h, alius revadit in alium locum et dicit: ‘Hic estⁱ noster terminus’, ibi^j praesens^k sit comes^l de plebe^m illa et ponatⁿ signum, ubi iste voluerit, et ubi^o ille^p alius^q voluerit terminum, et girent^r ipsam contentionem^s. Postquam girata fuerit, veniant^t in medium et praesente^u comite^v tollant^w de ipsa terra, quod z.*** Alamanni^a ‘zurf’^b dicunt, et ramos de ipsis^c arboribus^d infigant^e in ipsam terram, quam 20

*) *Glossa*: l. generationes vel gentes 30.
) terra 18. * Bavari vel add. 18.

- a) rumpat 3—5. b) quae 9; que 5. 10.
c) deest 3. d) Et si 3. e) rivas 4. 5. 9.
f) ambae ripae sua 6. 7. g) tunc add. 3.
h) habiat 1. 5; habet 2—4; habit 10. i) ripa
25 add. 3. k) alterum 8. 9. l) aut eam r. 3;
aut roget 9; aut deest 6. m) vel 3. n) cum-
paret 1; conparat 3; conparit 8.

- LXXXI. Codd. A 1—10. a) qua 2. 6. 7.
b) duabus 2; duos 4. 5. c) genealogias 1.
30 d) terminum 10. e) terre 1. 2; terra 7. f) ubi
nundicunt pro unus dicit 1; deest 8. 9. 10.
g) haec 6. 7. h) terminus add. 5. i) minus 8.
k) alias — terminus des. 1. 8; autem 5. l) vadit
2. 4. m) alio loco 2. 4. n) deest 6. o) ubi 1;
ibidem 3. 8. p) deest 3. 8; in 7. q) prae-
sens 10. r) comes 3. 6. 7. 10. s) illie 9.
t) iste 4. 10. u) voluerent 1; voluerit 4. 9. 10;
voluerunt 5—7. v) et — voluerint des. 8. 9.
w) ille alias 10. x) voluerent 1; voluerit 10;
40 voluerint 3. y) terminus 1. 5. 10. z) deest
8. 9. a) gerant 1; girant 2; egerunt 4. 6. 7;
gerunt 5; egerint 8; erigerint 9. b) ipsa 4. 8.
c) contempcionem 1; terram contentiosam 2.
d) venient 1. 4; vienint 3. 5. e) deest 3. f) prae-
45 sente 2—7. 9. g) comiti 10. h) Allamanni 1.
i) curffo 2; zurft 3; curf 4; zurufd 7; curffodi
6. 8; surfo 9; zuruft 10; quod curfodiunt et 5.
k) ramos 6. 7.

- LXXXIV. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21.
24. 27—32. 36. 37. a) de his des. 4. b) con-
tenderint 31. c) quae 16. d) duos 20. 30
e) deest 19. 20. f) hoc 18. g) deest 12.
h) et add. 20. 30. i) deest 9. k) ubi 16. 32;
ibique 30. l) de praesenti 19. m) et add. 11.
n) ponet 18. o) ibi 19. 27; et ubi i. a. voluerit
des. 15. p) et add. 32. q) deest 9. r) ege-
runt 8; iurent 1; gerent 19; girant 1b. 2. 11. 14. 20.
s) contempcionem 20; et add. 30. t) iurata 1;
giratam 2. u) est 18; ut add. 29. v) veniat
14. 20; vienent 11; vienint 18; convenient 30.
w) de praesente 19. x) tollent 18; tollat 20. 40
y) illa 9. z) quod A. z. dicunt des. 20.
a) Alanni 24; deest 19. b) curffodi 1b. 2. 3. 6.
12. 15—17; curffo 1; zeruf 4; zurft 9. 13; zur-
fodi 8; turft 14; curso 19; turb 11; carffod 18;
zturf 21. 25. 26. 32. 37; zuruft 29. 30; cursfo 36. 45
c) arboribus ipsi 20. d) et add. 8. e) et
figant 1b.

1) ‘Sippen’. Cfr. G. Waitz, ‘D. VG.’ I³, p. 83; H. Brunner, ‘D. RG.’ I, p. 84. 2) I. e.
50 de pago. 3) ‘Umgehen’. Cfr. A. Heusler, ‘Institutionen’ II, p. 68.

E codd. A:

LXXXI.

infigrant^a in ipsa^b terra, quod^c tollunt^d.¹, et illas genealogias^e, qui^f contendunt, levent^g illa terra^h praesenteⁱ comite et comendent^k in^l sua^m manu. Illeⁿ involvat^o in^p fanone^q.² et ponat sigillum^r et^s comendet^t in^u manu^v fidele^w usque ad^x constituto^y placito^z. Tunc spondeant^a inter^b se^b pugna^c duorum.
Quando parati^d sunt ad pugnam^e, tunc^f ponat^g ipsa^h terra in medioⁱ et tangant^k ipsa^l terra^l cum^m spatasⁿ suasⁿ, quos^o pugnare habebunt^p, et testificant Deum^q creatorem, ut^r, cui^s sit iustitia^t, illi^u donet^v Deus^w victoriam^x, et pugnent^y. Qualis^z de ipsis^a vicerit^b, ipse^c possedeat^d illa^e con-

a) infigunt 1; infieant 9. b) ipsam terram 3. 6. 7. c) quam 3. 6. 7; *repetendo add.* 5: quod Alamanni curf dieunt et rama de ipsis arboribus infigant in ipsa terra quod etc. d) tollent 5; tollant 8. e) genealogias 1; ipsas g. 3; illa genealogia 5. 8; illa genealogias 9. f) quae 3. 7. g) de 1; levunt 4. 9; levant 6. 7; levut 5. h) illam terram 3. 6. 7. 9. i) praesenti 1. k) commendant 9; comendant 6. 7. l) ibi 4; *deest* 5. m) sua mano 1; suam manum 6. 10. n) et ille 2; Illa 5. o) invovat 8; involat 10. p) suo add. 3; *deest* 8. 9. q) fanonem 8; fanono 9. r) segillum 10. s) *deest* 8—10. t) comendit 8. u) ad 8; sua add. 9; *deest* 5. v) mano 10. w) fideli 2; fidelem 8; fidei 5. x) *deest* 1. y) constitutum 6; stadium 8; studio 9; stitudo 10. z) placitum 6. 7; *deest* 1. 8. 9. a) spondeat 3; pondeant 7. b) in terre 1. c) pugno 10; pugnam 6. d) parata 4. e) pugna 1. 3. 4. 9. 10. f) *deest* 8. 9. g) ponant 5. 10; *deest* 8. 9; in add. 4. h) ipsam terram 2. 3. 6. 7. i) veniat 8; in medio — terra des. 2; medium 3. k) tangat 4. 7. l) eam 3; ipsam terram 5—7; terra *deest* 8. 9. m) con 9. n) spadas suas 1; spatis suis 7; spacis suis 6. o) ita 2. 4. 9. 10; quod 1. 5; qui 3. 8; cum quibus 6. 7. p) ita 1. 2. 4. 10; debent 3. 5—8; debunt 9. q) dominum 4. r) et 8; *deest* 3. s) cuius 6—8. 10. t) iusticiam 5. u) illo 5. v) donit 1. w) *deest* 3. 8. 9. x) victuriam 1; victoria 8. 9; ipsius sit victori *pro* i. d. D. v. 10. y) ponent 1. 2; pugnet 9. z) et qui 3; quales 8. 9. a) his duobus 3. b) vincerit 3. 8; vincet 10. c) ipsi 2. 5; ille 8. d) possediat 1; possedeant 2; possideat 3. 6—8. e) illam contentionem 3. 5—7; illa rem unde inter eos contentio fuit 8.

E codd. B:

LXXXIV.

tollunt, et illae genealogiae, quae contendunt, levant illam^a terram praesente comite et commendent^b in sua^c manu. Ille^d involvate^e in^f fanone^g et ponat^h sigillumⁱ, commendet^k fideli^l manu usque ad^m statutumⁿ placitum. Tunc spondeant^o inter se pugnam duorum^p. Quando parati^q sunt^r ad pugnam, tunc ponant ipsam terram in^s medio et tangant ipsam^t cum^u spatis suis^t, cum^u quibus pugnare debent^u, et testificantur^v Deum creatorem^w, ut, cuius sit iustitia, ipsius^x sit et^y victoria, et^z pugnant^a. Qualis de ipsis^b vicerit^c, ipse^d possideat^e illam^f contentionem^g, et illi alii

a) ipsam 1; *deest* 30. b) commendant 1b. 8. c) suas manus 9; suam manum 20. 30. d) illi 19. e) involvet 16. 18; involvant 19; volvat 20. f) *deest* 31. g) fanonem 27. h) *deest* 1; 20 ponant 19. i) et add. 4. 9. 11—13. 16. 17. 19. 31. k) commendetque 8; commendans 31; et corr. 29. l) in fidelem manum 9. 14; fidei manu 30; in sua manu 19. m) in 27. n) statum 4. 8. 18. 20. 29; constito 19; statuum 3. o) spondeat se pugna 20. 25 postea add. 29. 30. 31. p) parata 3. r) sint 1. 20. s) cam 4. 9. 11. 20. 27. 28. 30. 31; eum 29; terram add. 8. 13. 14. 19. t) *deest* 18. u) quod pugnare habebunt 19. v) testificant 19. 20. w) suum add. 20. x) *deest* 18; illi donet victoria 9. 13. 14. 19. y) *deest* 1. z) *deest* 6. a) pugna 16; post hacc add. 30. 31. b) illis 18. c) vineerit 1; devicerit 27. d) possedeant 6. e) ipsam 18. f) terram 26.

1) Cfr. H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der röm. und germ. Urkunde.' p. 276. 277; 35 K. Lehmann, 'Die altnordische Auflösung', in 'Z. d. Sav.-Stift.' V, 'Germ. Abth.' p. 84 sqq. 2) Cfr. supra p. 117, n. 2.

E codd. A:

LXXXI.

tentione, et^a illi^b alii^c praesumptione^d, quare^e proprietate^f contradixerunt^g, cum^h 5 12 solidis conponantⁱ.

LXXXII.

Si quis fugitivum servum alterius^a susciperit^b et sequenti^c domino^d aut^e illa^f die aut, quando potest^g, contradixerit^h etⁱ 10 eum^k a^l lege reddere^m noluerit, tunc vadatⁿ ad principem, quod^o ille habet^p, ut ei iustitiam^q faciat; et cum^r 12* solidis solvat^s eum^t, quare^u contra lege^v eum^w.** recipit^x.

LXXXIII.

15 1. Si quis pignus^a tulerit^b contra legem^c aut servum aut equum^d, postquam illum^e ad^f suam^g domum duxerit^h, et ille servus ibi hominem occiderit aut ille equus aliquidⁱ damnum^k fecerit^l, ille^m damnum 20 *) ita 1; xl 2—8. 10; x 9. **) eum eidem domino e iure et contradixit et recipit 8.

a) verba et i. a. p. des. 10. b) ille 3. 9.

c) deest 1; alias 3. d) pro pr. 3. 4; praesumptores 25 6. 7; propter presumptionem 5; qui presumserunt 8. e) deest 4. 8; quare pr. contrad. des. 5. f) proprietate 8. 10. g) contradixerit 3. 9; contradicere 8; contradixerat 10. h) deest 6—9. i) conponat 3. 4.